**(Reg. 6c)** 1 de juny de 1496. Pagament per les feines de preparació de la finestra on ha de col·locar-se una vidriera.

[...]

*Més, dit dia an en Font,<sup>84</sup> mestre de la Lotge, per part del que ha de haver per la finestra hon se metrà la vadriera, I sou IIII [dinners].*

[...]

(AHBC, Llibres de la Junta de Comerç, núm. 149, Albarans del dret del pariatge 1493-1496: 1-VI-1496.)

**(Reg. 6d)** 14 de juny de 1496. Pagament al notari Bartomeu Sunnes pels capítols fets entre els cònsols de mar i Gil Fontanet per la vidriera del costat de la Taula del Pariatge, a la Casa de la Llotja de Barcelona.

[...]

*Ítem, a XXVIII de abril de dit any, per los capítols fets entre marmessors de cònsols e mestre Gili Fontanet, mestre de vedrieres, per la vadriera que lo dit Fontanet ha promés fer en Lotge, al costat de la Taula del periatge, XI sous.*

[...]

(AHBC, Llibres de la Junta de Comerç, núm. 149, Albarans del dret del pariatge 1493-1496: 14-VI-1496.)

**(Reg. 6e)** 14 de juny de 1496. Pagament a Gil Fontanet de part del preu de la vidriera de la Casa de la Llotja que és al costat de la Taula del Dret del Pariatge.

*Sit omnibus notum quod ego Gilius Fontanet, magister de vadrieres civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis, venerabili Michaeli Mediona, mercatori civi Barchinone alteri ex defensoribus mercancie clavarioque iuris periatice, quod dedistis et solvistis michi in Tabula cambii sive depositorum dicte civitatis, sexdecim llibras barchinonenses in solutum prorata et pro bistracta quam michi facitis de presenti pro illa scarata sive precio quod habere debeo pro illa vadriera quam in presentiam ex delliberacione Consilii de vint dicte Lotgie facio et opero in et pro quadam*

82. Hauria de dir *cinquè*. Els casos estan mal ordenats en les seves conclusions.

83. Document esmentat per Moliné (1914, p. 333).

84. Prèviament escriu «Solsona, mestre de cases» i hi passa ratlla damunt.

*magna fenestra domus Lotgie mercatorum, scilicet in illa fenestra que est in latere Tabule iuris periatice et ad latus scale per quam ascenditur de dicta domo Lotgie ad scala que est supra Duana dicte Lotgie de qua scarata fuerunt inter honorabiles consules maris anni proximi presenti et defensores mercancie ex una parte et me ex parte altera facta certa capitula de quibus fuit receptum instrumentum in posse notarii infrascripti, XXVIII die mensis aprilis proxime lapsi. Et ideo renunciando excepcione pecunie non numerate et non [solute et] doli. In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto. Actum est hoc Barchinone, quarta decima die mensis junii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto. Signum Amatoris Comes predicti, qui hec laudo et firmo.*

*Testes huius rei sunt proxime dicti.*

*Als molt honorables los administradors de la Taula dels depòsits de la ciutat de Barchinona, los cònsols de la mar de la dita ciutat, com lo venerable en Miquel Mediona, mercader, altre dels defenedors de la mercaderia e clavari del dret del periatge, degé fer, dir e scriure a-n Gili Fontanet, mestre de vedrieres, ciutedà de Barchinona, setze lliures barchinoneses, diem XVI lliures, a ell degudes en paga porrata per bastreta ha ell feta per lo preu de la scarada concordada per la vadreria que, per nosaltres, dits cònsols e defenedors de la mercaderia és stada deliberada fer en una finestra de la Casa de la Lotge que és al costat de la Taula del dret<sup>85</sup> del periatge e al costat de la scala qui munta alt, sobre la Duana de la Lotge, per ço com volrà fer la dita, continuan aquella e cobrats la present. Scrit en Barchinona, a XIII de juny de l'any mil CCCC LXXX viii.<sup>86</sup>*

*Pere Squarit, cònsol.*

(AHBC, Llibres de la Junta de Comerç, núm. 149, Albarans del dret del pariatge 1493-1496: 14-VI-1496.)

**(Reg. 6f)** 1 de juliol de 1496. Pagament fet al vidrier Mateu Llorens pel vidre que ven per a la vidriera que Gil Fontanet fa per a la Casa de la Llotja de Barcelona, per a la finestra que hi ha al costat de la Taula del Dret del Pariatge.

*Sit omnibus notum quod ego Gilius Fontanet, magister de vedrieres civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Michaeli Mediona, mercatori alteri ex defensoribus mercancie clavarique iuris periatice, quod dedistis et solvistis michi in Tabula cambii sive depositorum dicte civitatis sive per me et de mei voluntate Matheo Lorens, vitriario civi dicte civitatis viginti unam llibras barchinonenses cui ipsas ego debeo pro precio trium quintalium de vidre quem abeo, emi, habui et recepi ad opus illius vadreria quam in presentiam, de mandato honorabilium consulum maris et vestri dicatorum defensorum mercancie facio et operor pro quadam fenestra magna domus Lotgie mercatorum que est in*

*latere<sup>87</sup> Tabule dicti iuris periatice ad latus scale per quam ascendit de dicta domo Lotgie ad scalam que est supra Duana dicte Lotgie et sunt de viginti una llibras in solutum prorata dicte vadreria. Et ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate et non solute et doli. In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto. Actum est hoc Barchinone, prima die mensis iulii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto. Signum Gili Fontanet, predictus qui hec laudo et firmo.*

*Testes huius rei sunt Jacobus Buadella, notarius, et Michael Sunnes, scriptor civis Barchinone.*

*Als molt honorables los administradors de la Taula dels depòsits de la ciutat de Barchinona, los cònsols de la mar de la dita ciutat, com lo venerable en Michel Mediona, mercader, altre dels defenedors de la mercaderia e clavari del dret del periatge, degé fer, dir e scriure a-n Gili Fontanet, mestre de vedrieres, ciutedà de la dita ciutat e per ell e de sa voluntat a-n Matheu Llorens, vadrer, ciutedà de la dita ciutat, vint-e-una lliures barchinoneses, diem XXI lliures, al dit Matheu Lorens degudes per tres quintars de vidres qui servexen per la vadreria de la finestra qui és dins la Casa de la Lotge, al costat de la Taula del dit dret del periatge, e són en paga porrata del preu de la dita vadreria que lo dit Gili Fontanet de present, de manament de nosaltres dits cònsols e dels defenedors de la mercaderia, havent-ne plena pot[est]at del Consell de vint de la Lotge, de present fa obrar a obs e per la dita finestra, per ço com volrà fer la dita, continuan aquella e cobrats lo present. Scrit en Barchinona a lo primer die del mes de juliol de l'any mil CCCC LXXXVI.*

*Pere Squarit, cònsol.*

(AHBC, Llibres de la Junta de Comerç, núm. 149, Albarans del dret del pariatge 1493-1496: 1-VII-1496.)

**(Reg. 6g)** 27 de juliol de 1496. Pagament pel ferro que cal per a la vidriera que Gil Fontanet fa per a la Casa de la Llotja de Barcelona, al costat de la Taula del Dret del Pariatge.

*Sit omnibus notum quod ego Gilius Fontanet, magister de vedrieres civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Michaeli Mediona, mercatori alteri ex defensoribus mercancie clavarique iuris periatice, quod dedistis et solvistis michi sive per me et de mei voluntate Alodio Rocha, fabro civi Barchinone, in Tabula cambii sive depositorum dicte civitatis duodecim llibras et duos solidos barchinonenses cui ipsas ego debebam racione et pro precio quatuor [quintales] et quinque llibras ferri sive de ferro quem abeo, emi, habui et recepi ad opus illius vadreria quam in presentiam, de mandato honorabilium consulum maris et vestri dicatorum defensorum mercancie facio et operor per quadam fenestra magna domus Lotgie mercatorum que est in latere Tabule dicti iuris periatice ad latus scale per quam ascenditur de dicta domo Lotgie ad scalam que est supra Duana dicte Lotgie et sunt dicte duodecim llibras et duo*

85. Repeteix «del dret».

86. Hauria de dir *siz*.

87. Escriu «inllatere».